
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 Rev. 10 del 
21/06/2016 

 
 

 

   
  
 

Palazzo Comunale 
via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Direzione Territorio Sviluppo Economico 

SEZIONE AMMINISTRATIVO MANUTENZIONI 

DETERMINA N° 692  Data 
numerazione 

03-07-2018    
  

 

Oggetto: fornitura e posa cinerari prefabbricati cimitero comunale - autorizzazione a 
contrarre 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
PREMESSO che presso il locale cimitero si rende necessario disporre di manufatti cimiteriali in misura 
sufficiente a garantire agli utenti il diritto alla scelta della tipologia di sepoltura cui destinare i propri 
defunti; 
 
DATO ATTO che la pratica della cremazione ha avuto un incremento negli ultimi anni e che la 
disponibilità di cinerari è in fase di esaurimento e che si rende, pertanto, necessario reintegrarla 
mediante fornitura di n. 200 nuovi manufatti prefabbricati aventi dimensioni e caratteristiche stabilite 
dalla legge regionale; 
 
CONSIDERATO che non è prevista la predisposizione del D.U.V.R.I. (documento unico di valutazione 
dei rischi interferenziali) e la conseguente stima dei costi della sicurezza finalizzati a eliminare i rischi 
dovuti alle interferenze; 
 
VISTO l’art. 36 del d.lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici), che disciplina l’affidamento di  lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle rispettive soglie comunitarie; 
 
VISTO l’art. 37 del D.lgs. 50/2016, comma 2 e seguenti, che disciplina l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture mediante ricorso a una centrale di committenza ovvero mediante aggregazione con una o più 
stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2 lett. b), del D.lgs. 50/2016, che prescrive che le stazioni appaltanti 
procedano all’affidamento di forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 
 
VISTO il “Prospetto di mappatura dei processi, misure di contrasto e indicatori” del vigente piano 
triennale di prevenzione della corruzione adottato dal Comune di Segrate che, tra l’altro, prevede 
l’obbligo, per servizi e forniture di valore uguale o superiore a 20.000,00 euro (IVA esclusa) e inferiore 
alla soglia comunitaria, di invitare alla procedura negoziata almeno cinque operatori economici scelti 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 
dal dirigente con apertura della procedura agli operatori non invitati fino a raggiungere, se possibile, 
un numero pari almeno a dieci; 
 
VISTO il testo vigente dell’art. 1, comma 450 (secondo periodo), della legge 296/2006, che così 
prescrive: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure”; 
 
VISTA la norma di riferimento di quest'ultima modalità di svolgimento della procedura d’acquisto, 
ossia l’art. 58 del D.lgs. 50/2016; 
 
VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip/Arca Lombardia né accordi quadro Consip/Arca 
Lombardia relativi al servizio in questione, ai fini della comprova del rispetto dei “parametri di prezzo 
qualità” (ai sensi, rispettivamente, dell’art. 1, comma 449, secondo periodo, della legge 296/2006 e 
dell’art. 2, comma 225, secondo periodo, della legge 191/2009); 
 
VISTI la relazione descrittiva della fornitura, completa di relativa planimetria, e l’elenco delle imprese 
da invitare, agli atti; 
 
RITENUTO opportuno utilizzare il criterio del minor prezzo, secondo quanto previsto dall’art. 95, 
comma 4, del D.lgs. 50/2016 in quanto la fornitura in questione presenta caratteristiche 
standardizzate; 
 
DATO ATTO che le Amministrazioni che bandiscono le gare e le imprese che vi partecipano devono 
versare all'Autorità Nazionale Anticorruzione un contributo che, in funzione dell’importo a base d’asta, 
è fissato dalla stessa Autorità in € 30,00 per la stazione appaltante; 
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’affidamento del servizio/fornitura a cui è stato attribuito il 
codice C.I.G. n. 7556812E86; 
 
VISTI: 
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, 

approvati con deliberazione consiliare n. 12 del 26/02/2018 – esecutiva; 
- il “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D.Lgs. n. 267/2000, approvato con 

deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive; 
- il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 - Parte Finanziaria – approvato con deliberazione G.C.  

n. 51 del 29/03/2018; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti territoriali ai 
saldi di finanza pubblica; 
 
RITENUTO di individuare quale Responsabile del procedimento in oggetto il Funzionario Nivea 
Bevilacqua, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990, per quanto 
concerne lo svolgimento delle attività istruttorie e di ogni altro adempimento attuativo inerente il 
procedimento medesimo, esclusa l'adozione del provvedimento finale che resta in capo al sottoscritto 
Dirigente; 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Dirigente Ragioniere 
Capo, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n 267/2000; 
 
NULLA OSTANDO alla propria competenza, in quanto Dirigente assegnatario dei pertinenti 
stanziamenti di spesa assegnati con la sopra richiamata deliberazione G.C. n. 51 del 29/03/2018 e 
successive variazioni; 
 
VISTI: 
- gli artt. 107,  183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

11))  di approvare, per le motivazioni di cui alle premesse, i documenti costituenti il progetto relativo alla 
fornitura di cinerari prefabbricati per il cimitero comunale nonché l’elenco delle imprese da invitare, 
conservati tutti agli atti; 

 
22))  di impegnare la complessiva somma di €. 54.900,00  come segue: 
 Codifica Descrizione 
Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale 
Piano Finanziario V livello U.2.02.01.09.015 Cimiteri 
Capitolo 50202101 Manutenzione e acquisizione beni immobili 
Vincolo 2018CIMIT Concessioni cimiteriali 

 
33))  di impegnare altresì la somma di € 30,00 relativa al contributo obbligatorio dovuto all’ANAC, some 

segue: 
 Codifica Descrizione 
Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale 
Piano Finanziario V livello U.2.02.01.09.015 Cimiteri 
Capitolo 50202101 Manutenzione e acquisizione beni immobili 
Vincolo 2018CIMIT Concessioni cimiteriali 

 
44))  di imputare le spese di cui sopra, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al D.lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, come di seguito indicato: 
 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 

2018 2019 2020 successivi 
54.900,00 
€ 30,00 

   

 
55))  di dare atto che per la fornitura di cui all’oggetto è stato acquisito il codice C.I.G. n. 7556812E86; 
 
66))  di stabilire che, ai sensi dell’art. 1326 del codice civile e dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 

50/2016, la costituzione del rapporto contrattuale avverrà attraverso l’invio tramite mail-PEC della 
lettera di affidamento; 

 
77))  ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 

conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti 
territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

 
88))  ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990, di individuare quale 

Responsabile del procedimento in oggetto il Funzionario Nivea Bevilacqua, per quanto concerne lo 
svolgimento delle attività istruttorie e di ogni altro adempimento attuativo inerente il procedimento 
medesimo, esclusa l'adozione del provvedimento finale che resta in capo al sottoscritto Dirigente; 

 
99))  ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 

amministrativa del presente provvedimento; 
 
1100))  di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

           IL DIRIGENTE  
 Arch. Maurizio RIGAMONTI 

 
  

 


